
Ano XXI nº 2353 de 15 de junho de 2016  
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

P O R T A R I A Nº 044/2016  
 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO 

DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 

 
CONSIDERANDO o contido no processo 7524/2014 de 20/10/2014, 
 

CONSIDERANDO o contido nas portarias 004/2015 de 30/01/2015, 
 

 

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º) - Desaverbar nesta Prefeitura o Tempo de Contribuição da servidora  
MARIA CRISTINA DA ROCHA SANTOS,  matrícula nº 169/01, Contador II F, 
lotado na  Secretaria de Fazenda,   conforme abaixo discriminado: 
 

1) 01/05/1983 a 30/11/1984 
2) 02/01/1985 a 09/06/1986 
3) 10/06/1986 a 31/07/1986 
4) 01/08/1986 a 31/08/1986 
 

Perfazendo um total de 1.180 dias, correspondendo a 03 (três) anos, 02 (dois) 
meses e 26 (vinte e seis) dias, conforme consta no processo supracitado. 
 
 
Art. 2º) – Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 15 de junho de 2016. 
 

 
 

Pedro Paulo Torres de Andrade 
Secretário de Administração, Recursos Humanos 

E Gestão de Pessoas 

   A Comissão de Pregão torna público que a licitação na 
modalidade Tomada de Preços 001/2016- SOSP, que 
teve como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE CONTENÇÃO 
ÀS MARGENS DO RIO DO SACO NO BAIRRO DE 
MONTE ALEGRE, conforme solicitação da Secretaria 
de Obras e Serviços Públicos, realizada em 
15/06/2016, por não haver comparecimento de 
nenhuma licitante foi considerada DESERTA. 
 

Paty do Alferes, 15 de junho de 2016. 
 
 

Vanderleia de S.Simoni Manso de Jesus  
Presidente 

PORTARIA  N.º  208/2016  G.P. 
 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas 
atribuições legais e 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 
Art. 1º – Designar MANOEL JORGE SANTANA FILHO, matrícula nº 346/01 e 
SEBASTIÃO D’AVILA DOS SANTOS matrícula nº 677/01, com observância da 
legislação vigente, para atuarem como Fiscais do pregão presencial nº 
007/2016, que tem como objetivo a  contratação de empresa para o 
fornecimento e abastecimento de combustíveis para os veículos do 1º e 2º 
Distrito de Paty do Alferes. 
 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário e em especial a Portaria nº 057/2016 G.P. 
 
 

Paty do Alferes, 15 de junho de 2016. 
 
 
 
 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA  N.º  209/2016  G.P. 
 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas 
atribuições legais e 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 
Art. 1º – Designar REGINALDO SILVA PEREIRA, matrícula nº 998/01 e 
MANOEL JORGE SANTANA FILHO matrícula nº 346/01 e JOSÉ REINALDO 
CARIUS DOS SANTOS matrícula nº 885/01 para com observância da 
legislação vigente, atuarem como Fiscais nos contratos que tem por objetivo 
aquisição de combustíveis para os veículos da Secretaria de Educação. 
 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário e em especial a Portaria nº 095/2016 G.P. 
 
 

Paty do Alferes, 15 de junho de 2016. 
 
 
 
 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 



2
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2353
de 15 de junho de 2016

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.
 

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

PODER EXECUTIVO-PREFEITO: -VICE 
PREFEITA: LENICE DUARTE VIANNA-Chefe de Gabinete: 
ANDRÉ DANTAS MARTINS-Secretário de Obras e Serviços 
Públicos (interino): -
Secretário de Turismo e Desenvolvimento Econômico: 
JARBAS FRANCISCO DE MACEDO-Secretário de Cultura: 

Secretário de Saúde: 
 -Secretária de Meio Ambiente, 

Ciência e Tecnologia : MARGARIDA SOARES -Secretária de 
Educação: -Secretária de Fazenda: 

-Secretário de Agricultura, 
Pecuária e Desenvolvimento Rural (interino): 

-Secretária de Planejamento e 
Gestão: -Secretário de 
Administração, Recursos Humanos e Gestão de Pessoas: 

-Secretária de 
Desenvolvimento Social ,  Direitos Humanos e 
Habitação:REGINA DE FATIMA CAMPOS MONTEIRO -
Secretário de Ordem Pública e Defesa Civil (interino): 

-Secretário de Esportes 
e Lazer: - Consultor 
Jurídico: -Controladoria 
Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIO AVELINO DE 
MOURA JUNIOR-Vice Presidente: NILSON DE CARVALHO 
OLIVEIRA-1º Secretário: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-
2º Secretário: CELSO GRANJA PIRES-Vereadores: 
LUCIANO DE ALMEIDA-EDUARDO DE SANT’ANA 
MARIOTTI-EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO-
EUNÍCIO TEIXEIRA DOS SANTOS-AROLDO ORÉM-SINVAL 
MELLO-JOSÉ RICARDO MARQUES FERNANDES-
Procurador Jurídico: ALAN BARROS DA SILVEIRA SOUZA-
Diretora Administrativa: LUCIMAR PECORARO-Diretora 
Financeira: SILVANA DE OLIVEIRA VIANA-Secretária Geral: 
VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-Assessoria de Controle 
Interno: SILVIA  APARECIDA FRAGA FAGUNDES 

RACHID ELMÔR

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO 

AMINE ELMOR- PEDRO AVELINO 
D’OLIVEIRA RODRIGUES

AMINE ELMOR
JAQUELINE DA SILVA LUSTOSA

ROMULO 
ROSA DE CARVALHO 

JAQUELINE DA SILVA LUSTOSA

PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE

 

JORGE DE SOUZA CEZARIO LIMA 
DENILSON DA COSTA NOGUEIRA
MARCELO BASBUS MOURÃO


